

Zmiany w opłatach składek

na rzecz zakładów ubezpieczeń pracowników umysłowych.

W związku z trudnościami finansowymi działu ubezpieczenia na wypadek braku pracy w zakładach ubezpieczenia pracowników umysłowych poszczególnie zakłady przesyłały przed paru miesiącami wypłacania zasiłków dla bezrobotnych pracowników umysłowych w ciągu 9 miesięcy, dostosowując okres zasiłkowy do ustawowo przewidzianej normy 6 miesięcy.

Jak się dowiadujemy Agencja „Iskra” obecnie powstaje możliwość przedłużenia tego okresu. W wyniku bowiem narad nad tą sprawą zdecydowano podwyższenie składki na pokrycie świadczeń z tytułu braku pracy dla pracowników umysłowych z obecnie obowiązujących 2 proc. na 2,8 proc.

Rozporządzenie rady ministrów o podwyżce tej składki ukazuje się w najbliższych dniach i wprowadzi ją razem nowy podział podwyższonej składki między pracodawcę a ubezpieczonego w zależności od wysokości wynagrodzenia. Podwyższenie składki ubezpieczeniowej do 2,8 proc. u możliwi ministrowi opieki społecznej wykorzystanie przysługujących mu uprawnień w kierunku przedłużenia dla pewnych kategorii ubezpieczonych ustawowego okresu zasiłkowego — do uprzednio stosowanych wydatków zasiłkowych w ciągu 9 miesięcy.

Jak się dowiadujemy, w ministerstwie opieki społecznej w sprawie tej są już opracowane odpowiednie projekty. W ten sposób zwiększony ciężar składki ubezpieczeniowej wyrazi się jednocześnie w zwiększeniu pomocy dla tych pracowników umysłowych, którzy dotknięci są bezrobociem.

Należy zaznaczyć, że takie zalążenie sprawy jest wynikiem porozumienia, osiągnięto za aprobatą centralnych organizacji pracowników umysłowych i pracodawców. Podwyższona składka zastosowana będzie do składek należnych za miesiąc składkowe od czerwca 1933 r. do maja 1935 r. włącznie, a więc na przeciąg dwóch lat. (Iskra).

Dr. Ley przeciwko konferencji pracy.

BERLIN, (PAT). — Przywódca narodowo — socjalistycznego frontu robotniczego dr. Ley wygłosił przez radio przemówienie, w którym zaatakował międzynarodową konferencję pracy, nazywając ją „narzędziem Francji, używanym wyłącznie do rozbijania narodu niemieckiego”.

Konferencja opracowana została wyłącznie przez grupę pracobiorców, a więc przez II Międzynarodówkę. W końcu Ley wyraził oczekiwania, że wycofanie się Niemiec z konferencji pracy stanie się początkiem nowej niemieckiej polityki zagranicznej, mającej przynieść Niemcom honor, wielkość i wolność.

Optymizm Papięza.

CITTA del VATICANO, (PAT). — W kołach watykańskich mówi się, iż Ojciec Święty, przyjmując ostatnio wybitnego przedstawiciela międzynarodowego świata katolickiego, miał się ostatnio wyrazić, że jest najgłębiej przekonany, iż pod koniec Roku Świętego sytuacja światowa ulegnie radykalnej zmianie na lepsze.

Pius XI podkreślił, że nie chodzi tu o inspirację, lub o rezultaty szczegółowych rozmowań, a jedynie o szkielety przekonanie wewnętrzne, iż cały świat obecnie wszedł w okres odprężenia pod każdym względem.

SABAT CZAROWNIC na Wileńszczyźnie w magiczną noc św. Jana.

Noc św. Jana pełna przedziwnych czarów i niezwykłych tajemnic; noc najkrótsza niosąca ze zmrokiem na całą przyrodę codzienne ukojenie i odpoczynek. Noc ciepła, a jednak tak wymowna.

W ukołysanych przez wiatr z dnia do snu zamartwych koronach sów powstaje jakiś niepokój, jakby liście zaczynały same szmerać baśń o dziwach tej nocy, o tajemniczych misterjach na leśnych polanach. W zastygłym powietrzu pełno gędzy i szmerów — latają dziwne postacie. Zwinne, ciche rzeczułki pieszczą brzęgi i pragną mówić nam o naszych przyszłych tajemnicach.

W tę noc każdy listek, każde źdźbło trawy drga jakąś tajemną magiczną mocą i technie zagadkowym czarem.

Stare „wieszczki — mądre baby” wsi naszych ziem znają dobrze właściwości tej nocy — czekają wszak na nią przez cały rok — i o zmroku wyruszają z tobołkami na nocną wędrówkę po polach by na miedzach sąsiadów zbierać ziola na przetrwanie do legliwości grzesznego ciała ludzkiego i przeciwko czarownikom. Zrywają ziele czarodziejskie „zahartuszkę” (rosiczka okrągłolistna), które noszone na piersi zwabia złoty, na szyi — chroni od złych czarów i urągów, zamienia nieprzyjaciół w przyjaciół, daje szczęście w zawodach, ducha w ludziach starych odżywia, szklanekę z płynem, zawierającym

Programowa deklaracja Prezydenta Senatu Gdańska.

Utrzymanie niemieckiego charakteru miasta. — Lojalny stosunek do Polski. — Reformy gospodarcze i społeczne.

GDAŃSK, (PAT). — Po otwarciu dzisiejszego posiedzenia Sejmu Gdańskiego przez prezydenta Volkstagu w Wnueca zabrał głos PREZIDENT SENATU RAUSCHNING, który wygłosił zapowiadana deklarację programową nowego Senatu hitlerowskiego.

Po słowach wstępnych, poświęconych ocenie zwycięstwa hitlerowskiego, von Rauchning, wypowiedział twierdzenie, że WYBORY UJAWNILI PRZEDWZYSTKIEM NIEMIECKI CHARAKTER WOLNEGO MIASTA.

Następnie mowa omówił stosunek wolnego miasta do Polski, przyznając się zasadniczo do POLITYKI POKOJU I LOJALNOŚCI W STOSUNKU DO TRAKTATÓW ORAZ DO POSZANOWANIA ISTNIEJĄCYCH USTAW I UMÓW, tudzież do ehej obywateli konstytucyjnie zagwarantowanych praw wszystkich obywateli i konstytucji, stojącej pod ochroną Ligi Narodów. Rauchning zaznaczył również swą GOTOWOŚĆ DO USZANOWANIA GŁÓWNYCH KULTUR NARODOWYCH, podkreślając, że właśnie stronictwo narodowych socjalistów, stojąc na gruncie czysto narodowym, uznaje prawa innych na ten polu. Rozwijając dalej swe poglądy na temat stosunków polsko — gdańskich, Rauchning wyraził gotowość ze strony Senatu do uczynienia PRÓBY ZLIKWIDOWANIA WSZYSTKICH NIEZALATWONYCH DOTĄD KWESTYJ SPORYCH W TOKU ROKOWAŃ BEZPOŚREDNICH.

Po wygłoszeniu tej zasady, zgłosił Rauchning SZEREG ZADAŃ POD ADRESIEM POLSKIM. Zadania te dotyczą uznania samodzielnego państwa, kulturalnej i gospodarczej wolności miasta. Gotowość Gdańska do zlikwidowania niezalawionych kwestyj spornych nie może iść poza granice niezniszczenia praw wolnego miasta do państwowego charakteru narodowego, do państwowej samodzielności i do jego prawa samostanowienia o sobie na polu gospodarczym.

Rauchning demagogował od narodu polskiego uznania, że ludność gdańska ma prawo czuć się członkami narodu niemieckiego. Przechodząc następnie do krótkiego omówienia stosunku Gdańska do Ligi Narodów i do obcych państw, Rauchning dał wyraz na dziele, że dotychczasowe PRZYJAZNE STOSUNKI Z NIEMCAMI ZOSTANĄ UTRZYMANE i zaznaczył, że oczekuje od nich zrozu-

mienia dla konieczności wewnętrznej — politycznej regeneracji wolnego miasta i jego ludności.

W tem miejscu mowa zapowiedział ponownie do narodu polskiego, by nie stawiał zadań, których ludność gdańska, zgodnie ze swym wrodzonym niemieckim charakterem, nie mogłaby spełnić.

W dziedzinie gospodarczej zamierza Senat zastosować zasadę autonomii. W tym celu zostanie niebawem utworzona IZBA STANÓW ZAWODOWYCH JAKO NADORGANIZACJA DLA IZB GOSPODARCZYCH POSZCZEGÓLNYCH STANÓW. Zadaniem tej Instytucji będzie planowa akcja w kierunku popierania wytwórczości, jako głównego środka usunięcia bezrobocia. W celu zmniejszenia bezrobocia Senat zarządzi SZEREG ROBÓT PUBLICZNYCH. Zarządzenia, mające na celu oddzielenie rolnictwa i innych kół gospodarczych będą dążyły do zwiększenia siły kupna. — Aby ułatwić warunki produkcji będą obniżone ceny ważniejszych środków produkcyjnych, przedwzrostkiem za prąd elektryczny i gazu. Obowiązkiem wszystkich obywateli posiadających jeszcze dochody, będzie udzielenie pomocy produkcji będą obniżone ceny ważniejszych środków produkcyjnych, przedwzrostkiem za prąd elektryczny i gazu.

W celu przyspieszenia tych wszystkich prac przedkłada Senat Volkstagowi USTAWĘ O PEŁNOMOCNICTWACH, której myślą przewodnią jest dążenie do utrzymania porządku publicznego. Zwracając się do lewicowców, Rauchning zapowiedział podniesionym głosem, że SENAT JEST ZDECYDOWANY ZWALCZAĆ Z REZWZGLĘDNOŚCIĄ WSZELKIE PRÓBY TERORU. W tym celu wyda on na podstawie ustawy o pełnomocnictwach rozporządzenie o zwalczaniu antypaństwowej i antyspołecznej akcji.

Przy końcu swego przemówienia Rauchning podkreślił, że jednym z głównych zasad nowego Senatu będzie PIELĘGNOWANIE NIEMIECKIEJ KULTURY. Zaznaczył on, że jeśli nawet zamłary nowego Senatu doznają niepowodzenia, to jednak napewno uda mu się zrealizować dwa zadania: 1) utrzymanie niemieckiego charakteru Gdańska i 2) utworzenie wspólnoty narodowej ludności gdańskiej.

W dniu „Święta Morza”. Notatki ze świata.

Poniższa odezwa wydana została przez Ligę Morską i Kolonijną w związku ze zbliżającym się dniem „Święta Morza”.

Największym błędem dziejowym Polski było zaniedbanie spraw morza. Pozwoliłszy, aby odwieczny nasz wróg rozsiadł się nad Bałtykiem i ugruntował tam swoją potęgę. Straszliwym skutkiem tego błędu był upadek i rozdziarcie dawnej Rzeczypospolitej.

Dopiero wśród męczarni niewoli Naród zaczął rozumieć, czym jest morze. Walczył o odzyskanie własnego Państwa, Niepodległego i Zjednoczonego, walczył o Polskę „z dostępnym do morza”.

Niemą bowiem dla Polski niepodległości bez dostępu do morza, jak nie ma jej zjednoczenia bez ziemi polonickiej, od zarania dziejów przez lud polski zamieszkałej.

Wyrazem głębokiego zrozumienia czym jest morze dla Polski, wyrazem nieugiętej woli utrzymania go na wieki i wyzyskania w całej pełni jego dziełogocznego „Święta Morza”.

Obchodźcie je będziemy w dniu 29 czerwca po raz drugi w dziejach Polski.

Niechaj wszystkie dzielnice kraju, wszystkie miasta, miasteczka, osady i wsie, wszystkie ośrodki polskie na całej kuli ziemskiej, niechaj wszyscy Polacy, gdziekolwiek w dniu tym się znajdują, zjednoczą się myślą i czynem w tej wielkiej i podniosłej manifestacji!

Liga Morska i Kolonijna.

Święto pieśni w Tallinie.



W dniach 23—25 b. m. odbyła się w Tallinie Święta Śpiewacze przy udziale chorów żeńskich i męskich z całej Estonii, grupujących kilkadziesiąt tysięcy osób. W związku z tem podajemy na naszym zdjęciu ogólny widok na stację Estonii — Tallin.

Demonstracja żołnierzy austriackich przeciwko hitlerowcom.

WIEDEŃ, (PAT). — Wczoraj urządził żołnierze garnizonu w Krems demonstrację przeciwko narodowym socjalistom z powodu znanego zamachu na oddział policjantów.

Żołnierze wtargnęli do restauracji, która była główną kwaterą narodowych socjalistów i pobili znajdujących się tam zwolenników tej partii. Następnie żołnierze ruszyli ulicami miasta bijąc po drodze 4 narodowych socjalistów.

Z Krems pociągnęli demonstranci do miasta Stein, gdzie urządzili demonstrację przed domem tamtejszego burmistrza przed domem tamtejszego burmistrza Rettera. Zandarmerja wystąpiła przeciwko demonstrantom. O godzinie 22 wysłano kompanję alarmową, która przywróciła spokój. W mieście panuje wzburzenie. Narodowi socjaliści, którzy pojawili się na ulicach miasta Krems seigani byli i policzkowani.

Trąba powietrzna.

HAVRE, (PAT). — Silne burze, panujące od tygodnia w całej prawie Francji i dające się dotkliwie odczuwać na kanale La Manche, odbiły się dnia 20 b. m. po południu na Rouen w postaci niezwykle silnej trąby powietrznej. Koło godziny 5 robotnicy, pracujący w porcie i przechodzący, spostrzegli w odległości kilkuset metrów trąbę powietrzną

w postaci wysokiego słodka, niosącego piasek, kamienie, gałczki, drzewa i deski. — W kilka sekund huragan uderzył w wielki skład węgla i fabryki brzołków firmy Pierret nad Sekwaną. Budynki fabryczne, zajmujące około 3500 m. przestrzeni, runęły jak dzimki z kart.

się na „Lysych górach” i oddawały się tam złości, zazdrości, lubieżności i rozkoszy przy suło zastawionych stołach pod dźwięki dzwiazkowej orkiestry, złożonej z takich instrumentów jak radio, brona, sierpy i t. p. Aby nadać lotności swemu ciętu, przed udaniem się na złot, rozbięły się do naga i smarowały piersi lub pod pachami i podszewkami starannie mącą z ziół różnych, z wężów, jaszczurek i żmij smażonych i przezdzonych, a potem wylatywały z chaty przez komin. W wiekach średnich na Zmudzie zasłynęły z procesów dwa miejsca złota czarownic — góra Sca trja i błota Biberwy.

Podczas bachanalji czarownice bawily się z kozłami i zamieniały je w mężczyzn. (Jak donosiły ostatnio pisma, w Niemczech pewien „magik” uświadł w noc Walpurgij dokonał podobnej sztuki... bezskutecznie. Jeżeli dziś są ludzie, którzy wierzą w tę baśń, to jakże silna musiała być ta wiara w średniowieczu!).

Na naszych ziemiach wzmianki o „Lysych Górach” w aktach sądowych ukazują się w wieku XVII, kiedy zaczęło z całą bezwzględnością „tepić” wiedźmy a nierządki i znachorki, skazując je na śmierć przez spalenie oraz poddając wyszukany torturom, polegającym na polewaniu ciała płonącym spirytusem, przypiekaniu w okolicach pachy świecami oraz paleniem żelazem — lub rzucaniu na piersi płonących nici, mączonych w siarce.

Dziś w wierzeniach ludu, wsi wileńskiej „Lysych Gór” jest pełno — w każdym powiecie co najmniej jedna. Prawie każdy dzięki podejrzany

gdzieś na ustroniu znajdujący się pagórek z polaną na szczycie jest miejscem, gdzie w noc świętojańska wędźmy z okolicy zlatują na łopatach od chleba, „koczergach” (pogrzebaczach) i „wienkach” (miotłach) na harc z nieczyścią siłą — na „sabat czarownic”.

Nadechdźi poranek, lecz jeszcze kur nie zapiał. Strzeż się gospodarzu, bo wiedzmy harczuki. Co zapobiegłw si palą ziola czarodziejskie w chatach i oborach — zatykają pokrzywę do okół okien i drzwi, żeby wiedźma nie mogła przedostać się do wewnątrz. Cóż może zrobić „czarodziejka”? O, wiele złego. To nie jeszcze, jeżeli pójdzie w żyto i zawiąże je, sprowadzając w ten sposób na głowę gospodarza przykry „kolton”. Go rzęj, gdy odbierze krowom mleko.

Wczesnym rankiem wśród żyta można zobaczyć nieraz naga, wstępną wiedźmę, zbierającą przesieradłem rosę poranną, z której potem otrzyma przy pomocy sztuczek magicznych mleko podebrane gospodarzom. (W ostatnich latach zanotowano na Wileńszczyźnie następujący wypadek: rano w dniu św. Jana w życie ujęto naga kobietę z przesieradłem, którem zbierała rosę. Należy przypuszczać, że była to histeryczka, podekscytowana zabobonem). Trzeba też strzec pierwszego udoju w dn. św. Jana i dlatego było wypęda się dziś w pole ze znacznym opóźnieniem podjeżdżaną kobietę dotkliwie się bije dla zapobieżenia ewentualnym czarom. To się nazywa w języku na uki oczywście) — magją sympatyczną!

Wyniki międzynarodowego konkursu tańca solowego.

Rewja tańca artystycznego skończyła się i możemy już podać oceny i wyróżnienia. — Pierwszą nagrodę — p. Prezydenta w sumie 3.000 zł. otrzymała Ruth Sorel Abramowicz z Berlina. Fakt ten będzie jej zapewne conajmniej niemniejszą reklamą w Włnie, niż ta, do której ucieka się dyrekcja teatru... Drugą nagrodę i 2.000 zł. od Ministra Spraw Zagranicznych otrzymała Czeska p. Rozalja Chadek. Pierwsza Polka ułokowała się dopiero na szóstym miejscu. Jest nią p. Olga Sławska, która zdobyła medal złoty i piękną tańc srebrną — nagrodę przewodniczącego jury Ruffa de Mare dla najlepszej Polki w konkursie. Tuż za nią — p. Maria Fedro (konkordant) z Warszawy — medal srebrny. Tą ostatnią publiczność klasyfikowała b. wywołanie i niedosć może wyraźne jej wyróżnienie przypisują przeważnie zwolenników tańca klasycznego w jury, a nieobecności w niem białoryków tej sztuki i teoretyków rozumiejących nowocześnieść.

Jeśli chodzi o emocjonujących reprezentantów ezoyki, to ciekawe jest, że wyróżniono tylko jawajczyków: pp. Rochmalaisina i Raden Mas Jodjana, którzy zdobyli na grocie „Orbisu” — dwutygodniową podróż po Polsce — za najlepszy tańiec ludowy. Wreszcie, ale ho! na końcu odznaczonych, choć na lepsze zasługiwał miejsce, wyróżniono tu niee grotykowską p. Julji Marson. Należał tu niej się udat, choć nie obeszło się bez krytyki i najrozsądniejszych zarzutów. (m).

Dzieci żydowskie z Niemiec do Palestyny.

JEROZOLIMA, (PAT). — Na ostatnim posiedzeniu Żydowskiej Rady Narodowej referowano sprawę unieszczenia dzieci żydowskich z Niemiec, pozabawionych nauk, a szkółek żydowskich w Palestynie, tak m. j. ekich jak i w kolonjach przyzem program nauki objąć na również przygotowanie rolnicze. Żydowska organizacja robotnicza wyraziła gotowość przyjmowania tych dzieci w swych szkoł.

Uplętnęła noc św. Jana, rozpętała moce czarów zaczyna trącić na siłę, jednak wszystko powróci do normy dopiero jutro.

Znachorki czyli „mądre baby” ziemi podwileńskiej, pakują w tobołki zebrane przez noc ziola czarodziejskie i lecznicze oraz suszone nietoperze, „gadziutki” marowe i t. p. nie dykamenty ludowej medycyny i wędrują do Wilna pod kościół św. Jana na swój „złot”. Przynoszą ze sobą wiedzę ciałych pokoleń znachorek, znachorów a niewątpl. i „wiedźm” średniowiecza, palonych i torturowanych za podobne praktyki lecznicze i „magiczne”, jak zamawianie chorób, sprzedawanie „lubczyków” i „zół”.

Gdybyśmy spojrzeli dziś na znachorki wileńskie, rozsiadłe grzeecznie w cieniu kościoła, przez przyzmat zobonów ciemnego średniowiecza, po którym spuścizna jest jeszcze tak żywotna na wsi naszej, tobyśmy mogli nazwać zjazd ich „sabatem” czarownic... dobrych.

Włod. Hołubowicz.

P. S. Materjal ogólny do feljetonu czepałem z liczych prac pp. Karola Koranyja, Marjana Włwrenskiego i Józefa Jodkowskiego („Lud” — kwartalnik Polskiego Towarzystwa Etnograficznego) — natomiast dotyczące Ziemi Wileńskiej (zabobony i obrzędy) otrzymałem ustnie od członków Kół Etnologów U. S. B., przyciągających nad monografią Wsi Wileńskiej — za co tą drogą składam im serdeczne podziękowanie. W.H.

WIEŚCI I OBRAZKI Z KRAJU

Posel BBWR. wśród drobnych rolników na wsi.

Zebranie poselskie w Zalesiu i Bienicy pow. mołodzieżańskiego.

Dnia 18 czerwca odbyło się w Zalesiu Zebranie poselskie członków i sympatyków koła BZWR przy udz. 342 osób.

Do zebranych przemówił poseł p. Kamiński. W swoim przemówieniu wskazał drogę do poprawy, której kroczy Rząd oraz organizacje pracujące z Rządem. Rząd zwraca stałe uwagę na następujące czynniki życia gospodarczego. W obecnej wojnie gospodarczej staramy się uzyskać niezależność gospod. przez prowadzenie handlu i zdobywanie nowych rynków zagranicznych. Wielkim czynnikiem jest daleka praca rąk własnych, pracy tej wywieźć zagranicę nie możemy, więc musimy ją użytkować u siebie. Aby nie zaciągać pożyczek zagranicznych, od których same procenty są znacznym ciężarem, należy dążyć do jaknajdalej idącej oszczędności. Rząd stara się, aby nasz złoty stał niezachwianym, po mimo wstrząsów wszystkich walut świata. Złożone przez obywateli oszczędności dają znowu pracę ludziom i każdy zaoszczędzony grosz, a przechowywany w kasach robi kilkakrotny obieg, zwiększając w ten sposób ilość kapitału w Państwie.

Zwracając się do rolników mów-

ca podkreślił, że nie trzeba oglądać się na pomoc Rządu, lecz trzeba z nim współpracować. Rolnicy winni zając się ulepszeniem własnego gospodarstwa przez ulepszenie ziemi tylko pracą a nawet bez wysiłków pieniężnych. Przewodząc w ten sposób młodzież, gdyż wprowadzenie dobrobytu nie nastąpi przez pracę jednego pokolenia. Praca rąk, jest to wielki kapitał, którego nam nie brak, a który zapewni nam zwycięstwo w wojnie gospodarczej.

W ciągu swego dłuższego przemówienia poseł Kamiński dawał przykłady życiowe i przytaczał liczbowe dane kt. uprzystępniał zrozumienie nie ogółowi poruszanych przez niego myśli. Zebranie zamknął przez Koła p. Rybak dziękując p. posłowi Kamińskiemu w imieniu zebranych.

Po zebraniu p. poseł Kamiński przyjmował interesantów i udzielał informacji.

W tym samym dniu odbyło się również zebranie w Bienicy gdzie przemówił p. poseł Kamiński.

Na zebraniu w Bienicy p. poseł Kamiński złożył sprawozdanie z pracy na terenie Sejmu, przystępując do szczegółowego przebiegu Zgromadzenia Narodowego w dniu 8-go maja.

Zmiażdżony przez kamień.

W majątku Ponizie pow. mołodzieżańskiego 16-letni parobek Jan Drozd pracował przy wykopywaniu dużego kamienia, który za wykopywaniem dużego kamienia, który za wadzał na drodze. Drozd chciał okopać kamień, żeby go usunąć z miejsca. W tym celu wszedł do rozkopanej jamy i zaczął wybierać piach z pod niego. W pewnej chwili kiedy Drozd znalazł się w rozkopanej

jamy, kamień osunął się, przysiadając go całym swym ciężarem. Parobek nie zdążył nawet jęknąć. Bawiące się na drodze dzieci po jakimś czasie zaprzęły do wykopanego dołu, a zarwany przysiadłszy ciałem Drozda powiadomiły o tem w wsi.

Przeprowadzone śledztwo ustaliło, że śmierć parobka nastąpiła momentalnie, gdyż kamień zmiażdżył mu zupełnie płuca. (c)

Podpalili las żeby się zemścić na gospodarzu

Parobek Bazyl Cholewicki lat 17 pracował w wsi Kilkowa pow. mołodzieżańskiego u gospodarza Jana Szafara. Za jakieś przyczyny Szafara wyrzucił Cholewickiego z pracy. Odebrał Cholewicki okładnię ze gospodarza niezadowolony nie będzie miał na czym gospodarować.

zaczął pnieć las Szafara. Świadkowie stwierdzili, iż w czasie gaszenia wdział Cholewicki kłosa wybił z sąsiedniego lasu Szafara Tomasza, który również stanął wkrótce w płomieniach.

Po kilku dniach z niewiedomej przyczyny

zaczął pnieć las Szafara. Świadkowie stwierdzili, iż w czasie gaszenia wdział Cholewicki kłosa wybił z sąsiedniego lasu Szafara Tomasza, który również stanął wkrótce w płomieniach.

Jaszuny.

OBCHÓD DNIA SPÓŁDZIELCZOŚCI.

Staraniem Rady Nadzorczej i Zarządu Spółdzielni Spoż. „Jaszuny” w Jaszunach od było się tutaj uroczystości Dnia Spółdzielczości. Liczne gości z każdym wydanym groszem władze Spółdzielni zanęcały pierwotnego planu urządzenia w tym dniu przedstawienia, oraz z zabawy ludowej i z wodów sportowych; natomiast cały nacisk położyli na szerzenie propagandy spółdzielczości słowami i na piśmie, wzywając do tej akcji młodzież i działwie szkolną.

W nabożeństwie w kościele, zostały rozdane dla ludności ulotki i broszurki wydane przez Związek Spółdz. Spoż. R. P. specjalnie na Dzień Spółdzielczości. Chętnych do czytania było tak dużo, że wkrótce zabrakło druków i jedną ulotkę dzieliło się między kilka osób.

Z powodu remontu sali Spółdzielni, uroczysta akademia odbyła się w miejscowej szkole powszechnej, udekorowanej zieloną i chorągiewkami leżącymi. Bardzo miłe wrażenie na wszystkich robiła skromna dekoracja, na którą tyle starani pomysłowości i serdeczności; włożyły małe rączki dzieci szkolnych.

Arrestowanymi mają być oddawna poszukiwani głośni szpiedzy.

Z pogranicza.

ARESZTOWANIE W NIEGORELOJE CHŁIŃCZYKÓW POD ZARZUTEM SZPIEGOSTWA.

Ze Stółców donoszą, i zna stacji granicznej Niegoreloje aresztowano 3 podróżnych cudzoziemców Chłięczyków udających się ze sąsiedniej paszportami dyplomatycznymi do Paryża.

Arrestowanymi mają być oddawna poszukiwani głośni szpiedzy.

Arrestowanymi mają być oddawna poszukiwani głośni szpiedzy.

Arrestowanymi mają być oddawna poszukiwani głośni szpiedzy.

Arrestowanymi mają być oddawna poszukiwani głośni szpiedzy.

NOWA WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK

Jagiellońska 16, m. 9
Kompletna beletrystyka do ostatnich nowości w języku polskim oraz w obcych. — Lektura szkolna. — Dział naukowy. — Każdy abonent otrzymuje premjum.
Czynna od godz. 11-iej do 18-iej.
Warunki przystępne.

Kurs nauki suszenia ziół.

Staraniem Zarządu Głównego Zw. Pr. Ob. Kobiet w Warszawie został zorganizowany pierwszy w Polsce kurs zielarstwa. Na tym kursie dziesięciodniowym (17. V.—17. VI.) wykładały pierwszorzędne sily fachowe jak rektor Hryniewicz, prof. Strażewicz z Wilna, dr. Piotrowski, dr. Mocho. Kurs obejmował ochronę przyrody i nauki o sposobie umiarkowanego zbierania i suszenia ziół dziko rosnących, a wysłuchało go 67 członków ZPOK ze wszystkich województw Rzeczypospolitej.

Widoki na eksport zagranicę grzybów wileńskich.

W Wilnie bawi specjalny delegat z Warszawy, który bada możliwości założenia w Wilnie, względnie Wileńszczyźnie, kilku fabryk i wytwórni grzybów. Kapitał na uruchomienie tych fabryk udzielony zostałby przez Polonję Amerykańską, która żywo się interesuje polskim handlem zagranicznym i wytwórniami grzybów.

Wielkie obszary leśne i masa grzybów na Wileńszczyźnie nadają się wspaniale do realizacji tego projektu. Należy oczekiwać wzmocnienia się eksportu grzybów wileńskich zagranicę i wybudowania kilku nowych wytwórni grzybów.

Oddział sowieckiej misji handlowej w Wilnie uruchomiony w tym roku nie będzie.

Jak już donosiliśmy w Wilnie miał być uruchomiony oddział sowieckiej misji handlowej. W sprawie tej od dłuższego czasu prowadzone były pertraktacje. Obecnie, jak się dowiadujemy, pertraktacje te utknęły na martwym punkcie. W związku z tem zdaliśmy stwierdzić, że w roku

NA ŚWIĘTEGO JANA.

Wianki i kwiat paproci.

Wczoraj wieczorem ulica Arsenalska popłynęła do Wilji gęstym tłumem — jak gdyby Wileńska wróciła w swe dawne karyto. Żywy strumień ludzi, dążących na wianki zalamywał się przy brzegu o najeżony mur daszków policyjnych, chroniących dostęp do brzegu okólnego zamurowa barjera.

— Proszę pana, ile kosztuje watek? pada lekko zapytanie z różowych ust dziewczynki, pragnącej zobaczyć jak prąd unosi wianki.

— Dwadzieścia — odpowiedź wywołuje na twarzy pytającej przyskre rozczarowanie.

— O, jak drogi!..

Przy brzegu sapią ocieźlałe upstrzone barwnymi lampionami, przeladowane stądkami i wkrótce głęboko siedząc w wodzie, niezgrabnie pływają w górę.

Ze ślicznymi udekorowanymi kolorowymi girlandami światła przystąpi, rozbrzmiewają

cyfry tancerznej melodjami, poginęły prawie wszystkie kajaki. Pary ruszyły w górę do lasów na poszukiwanie kwiatu szczęścia.

— O, patrz, patrz — wianuszki zgubione płyną zakolysali się tęczowy tłum na brzegu, wciągając mrowisko światła płynące z prądem. Tuż za nim pełnie drgający wąż błękitny, zamknięty symboliczną sceną „paktu czterech”, eskadry samolotów, sceną z życia obywatelstwa — ustawionych na pontonach gumowych saperów wileńskich.

— Wianki wileńskie udały się w tym roku — stwierdzają zgodnie widzowie.

W ogrodzie Bernardyńskim natomiast zaplanowane poszukiwanie kwiatu paproci. Szukano go przy świetle kilkadziesiąt pochodni w parku — a potem na górce Trzy krzyżkiej, gdzie rozkwilił tysiącem iskier ognia sztucznych.

WŁOD.

Złotki Świętojańskiego.

Co roku szerzej i dalej rozrasta się kwiatowy i ziołowy kiermasz koło Św. Jankiego kościoła, już w Wilnie na tajemniczą noc kupali przygotowując swe leki i czary.

Jakże nie wierzyć w skuteczność wonnych



roslin naszych łąk w te kory i „hadunki” mrowcowe, gdy je polecają z tak miłą, matczyną troskliwością iomocinie i babulki znające:

— To paniuku od kaszlu, od seiskona „pod tyżeczko” a to kiedy suche bole w nogach... gadzina w spirytusie! Jest, jakżeś nie, i trójciele i pięciurka...

Pachnie i zielenie się i lekko odurza w tym zapachem, przypominają się stare nianie, stare dwory, znajome chaty wioskowych przycioci, dziecięskie gorączki lezone naparem tych ziółek pachnących, okraszonych miodem z bitnikowej (wspólnej) pasieki. Ziółki leczące choroby ciała, może macie macie lezenia także ran duszy? Może poszukacie przy okazji, traficie zgaci i zasilie? Pewnie, że tak trochę tylko odczujemy waszym słodkim, świeżym zapachem, trochę popatrzy w usmiechnięte, mądre oczy babulek i pogadnie z nimi, posłyszcie: „daj Boże zdrowo używać”, dcała „przydatku” jeszcze pęzek czegoś słud

tecznego... i już jest jakoś inaczej, inna otacza aura... Tak te „złotki” są jeszcze zaczarowane jeszcze ich moony turkot i hurkot maszyn nie zniszczył.

I nie zniszczy tak długo, jak długo ktoś

będzie w ich skuteczność wierzył i wdzięk tego całego kiermaszu odczuje.

Przy ziołach suszonych kwiatow... rozlecały się hen na Dominikańską na Uniwersytecką przepłatane kramikami różnych nalicz i większych szkaradziestw z rodzaju cz dóbek na stoliki. Śięka estetyka na widok tych pieszków i kotków, jedynie jaki taki swój ski baraniutki z polewanej gliny dobrze się prezentuje.

A lanszafy!! Prosto z Poznania niemieckiego wyrobu prezentują grynszpany lak, ul tramarny obłoków, świętych o cerze piwojni i pomadkowych Chrystusów, a już epizod z Nibelungów groteskowo robi wrażenie. Co ta cała obojęt tu rob?

Idźmy lepiej do obwarzanków, tak się złocą, tak chrupią pod młodeimi zębami.

„Ci w życzeniu wianuszek waniliowych?”

Tak... Dobrze, że Wilno utrzymuje swoje tradycyjne zwyczaje.

Hel.

Zebranie Komitetu Wyk. Obchodów Historycznych

Pod przewodnictwem prof. Lorenza w małym gronie odbyło się wczoraj posiedzenie w województwie w celu omówienia dalszych prac rocznych.

Kolejno omawiano sprawy następujące:

Uczczenie pamięci Lwa Sapiehy. Już gotowy jest mosiężny kartelusz z herbem, który ma być umieszczony na trumnie i płyta z czarnego marmuru gdzie długi napis wryty zostanie opisyjący czyny i dostojęństwa zmarłego. Trumna obita będzie tkaniną ludową. Drzwi zastąpione kratą, pomysł inż. Narebskiego, jak i krypta, seho dy będą granitowe, światło elektryczne. To pozwoli oglądać zwiedzającym kryptę przez kratę.

W nagrobku Firlejówny poprawia się balustradę i stopnie. Uchwalono odprawienie 7 lipca jako w dzień śmierci Lwa Sapiehy, nabożeństwo w kościele św. Michała, zaś uroczyste poświęcenie krypty odbędzie się w je sieni, na którą to uroczystość Komitet ma zamiar zaprosić J. E. Ks. M. ropolite Adama Sapiebę z Krakowa.

Postanowiono też ogłosić nazwiska osób pogrzebanych obok Sapie hów i ich żon i córek, by tem zachęcić upożne rodziny do składania ofiar na utrzymanie grobów przodków.

Uchwalono urządzić w jesieni połączone wystawy: Sobieskiego, która już jest zorganizowana i przybyłaby tu gotowa oraz dołączenie do niej pamiątek sapieżyńskich (portret z Wilanowa, bibliografja, sztychy) oraz batorowej, gromadząc możliwie najwięcej rzeczy związanych z osobą króla Stefana. Projekt ten opracowany przez dyr. Turkowskiego, realizow c z nim mają pp. prof. Morelewski, p. Narwysz, prof. Łowniański i prof. Limanowski.

W związku z tem projektuje się na dzień otwarcia Targów Północnych 26 VIII wielkie widowisko na Górze Bouffalowej „Batory pod Pszkowem” z udziałem konnicy i kilkuset ludzi. Widowisko to ma być powtórzone w Grodnie i Sionimie, organizacją zajął się dyr. Szpakiewicz.

Upamiętnienie Kroź odbyć się ma 9 XI odsłonięciem tablicy pamiątkowej w sali wojewódzkiej, ognis sądu, gdzie odbywał się przed czterdziestu laty słynny proces, oraz odpowiednim odczytem wyczerpującym te sprawę z punktu widzenia politycznego i prawniczego, oraz odczytem popularnym przy sposobności p. Nagrodzić przed stawicel sekcji zajmującej się Kroźm j zaznacza, że słuchowisko jakie niedawno podawało Radio, nie odpo wiadało istotnemu stanowi zdarzenia nie dawało o nim dokładnego pojęcia i przedstawiało zbyt pochlebnie rolę polcji, kładło „niepotrzebny nacisk na „lojalność” obrońców „kościoła, co było tylko manewrem z ich strony. Zauważać należy że słuchowisko nie przeszło przez kontrolę ludzi znających lepiej to zdarzenie i że radio zostało tak niefortunnie wyzyskane.

Rok 63 będzie uroczystym przedewszystkiem uroczystością w puszczy koło Dubicz, gdzie padł Narbut; 6 sierpnia odbędzie się tam odsłonięcie pomnika tego wodza, który padł w walce o Niepodległość. Tablicę pamiątkową ks. Iszory, wmurowano w ścianę kościoła św. Jakóba, dla ks. Ziennickiego będzie taka u św. Rafała, gdyż byli obaj wikaryzjami tych kościołów i w nich odczytali manifest rząd narodowego za co zostali straceni. Tablica młodego Laskowicza wmurowana będzie w kościele Bernardynów gdyż to była jego parafia.

Powstała myśl by przypomnieć społeczeństwu nazwiska uczestników powstania, wynajdując ich groby na wileńskich emmentarzach i na prowincji, podać je do ogólnej wiadomości i prosić ks. proboszczów o specjalną opiekę, uczczenie w dzień zaduszy i uświadomienie o nich związków młodzieży strzeleckiej i t. d.

Uchwalono prosić p. Rektora Staniawicza o objęcie przewodnictwa komitetu i na tem prof. Lorentz zakończył energicznie prowadzone posiedzenie.

Jak widzimy uroczystości obchodowe zawierają momenty niebanalne i o trwałej wartości oraz mające znaczenie wychowawcze dla społeczeństwa, powinno więc wziąć w nich gorący udział.

H. R.

Utrata morza to głód i niewola.

Jubileusz zapalki.

Wiedeń zamierza obchodzić w tym roku stoletni jubileusz zapalki, wynalazionej w r. 1833 przez von Romera. Jubileusz wynalazcy zapalki obchodzony był niedłokrotnie w różnych krajach np. w r. 1931 we Francji, gdzie zasługę wynalazcy zapalki przypisano nauczycielowi gimnazjalnemu Karolowi Soriu, w r. 1927 — w Niemczech, gdzie za wynalazcę zapalki uchodził chemik z Bonn, Kemmerer. Okazuje się, że ani Austria ani Francja, ani Niemcy nie mieli racji. Istotnym wynalazcą zapalki był Anglik. Jeszcze w r. 1805 Francuz Chausselle otrzymał ogień za pomocą pigryżenia paleczki drewnianej pomocą pogrążenia paleczki drewnianej piersiarszany. Pierwszą zaś, prawdziwą zapalką która zapaliła się przez tarcie odpowiednio sprężarowanej główki o papier szmerglowy, wynalazł Anglik Walek Minda o miejsce w r. 1830. Francuz Soriu zastąpił sarkofagoforem, a Kammerer i Romer otrzymali tylko patenty na fabrykację zapalki. Dopiero w r. 1838 za częto fabrykować w Szwecji i zw. bezpieczne zapalki „szwedzkie”, które zaszły na ogólną aprobatę i weszły w użycie.

Jubileusz zapalki.

Wiedeń zamierza obchodzić w tym roku stoletni jubileusz zapalki, wynalazionej w r. 1833 przez von Romera. Jubileusz wynalazcy zapalki obchodzony był niedłokrotnie w różnych krajach np. w r. 1931 we Francji, gdzie zasługę wynalazcy zapalki przypisano nauczycielowi gimnazjalnemu Karolowi Soriu, w r. 1927 — w Niemczech, gdzie za wynalazcę zapalki uchodził chemik z Bonn, Kemmerer. Okazuje się, że ani Austria ani Francja, ani Niemcy nie mieli racji. Istotnym wynalazcą zapalki był Anglik. Jeszcze w r. 1805 Francuz Chausselle otrzymał ogień za pomocą pigryżenia paleczki drewnianej pomocą pogrążenia paleczki drewnianej piersiarszany. Pierwszą zaś, prawdziwą zapalką która zapaliła się przez tarcie odpowiednio sprężarowanej główki o papier szmerglowy, wynalazł Anglik Walek Minda o miejsce w r. 1830. Francuz Soriu zastąpił sarkofagoforem, a Kammerer i Romer otrzymali tylko patenty na fabrykację zapalki. Dopiero w r. 1838 za częto fabrykować w Szwecji i zw. bezpieczne zapalki „szwedzkie”, które zaszły na ogólną aprobatę i weszły w użycie.

Druga wycieczka do Drusienka.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Wilnie organizuje wycieczkę popularną do Drusienka w dn. 29 czerwca rb. (czwartek). Odjazd z Wilna o godz. 6 rano. Powrót o godz. 23 ml 30. W pociągu dancing i wagon bar.

Przejazd w obie strony łącznie z opłatą za autobusy 8 zł. 50 gr.

Zapisy przyjmuje Biuro Podróży „Orbis” Jagiellońska Nr. 1, tel. 8-83.

Odwieczny dąb.



W parku wsi osadniczej Nowy Jasieniec (pow. Świdziej) na Pomorzu rośnie odwieczny dąb, leżący tylko 700 lat życia.

NA WESOŁO.

W SALONIE

Na pewnej zabawie prywatnej jedna z młodych pań pyta zaborcy u wodzicielskiego salonowca, studującego na uniwersytecie:

— Może mi pan wyjaśnić, jaka jest różnica między profesorem zwyczajnym a nadzwyczajnym. Słyszałam, że się tak tytułują oficjalnie, ale nie wiem jak to rozumieć.

Nasz salonowiec — student poczerwiał spojrzał w sufit, potarł brodę, ochrzknął i odpowiedział:

— A tak — różnica jest i nawet znaczna. Tak bardzo znaczna. Ojóż profesor zwyczajny nie wie nic nadzwyczajnego, a nadzwyczajnemu obce jest wszystko co jest zwyczajne. W ten sposób doskonale się uzupełniają.

— Tak. — Rozumiem.

ZAGADKA

W pewnym towarzystwie siedzi Lisowski i w trakcie rozmowy mówi:

— Zadam wam teraz zagadkę, ale kto jej nie rozwiąże, ten wrzuci ziółkówkę do kieszeni mojej kamizelki.

— Dobrze — zgodziło się towarzystwo móżące się dotychczas.

— Wicie słuchajcie państwo. Jak to można zrobić, aby dwa jajka gotować w trzech garnuszkach i to tak, aby w każdym garnuszku było równo.

Jak się nie głowilo towarzystwo, to jednak nikt nie odgadł i kilka złotych wpadło do kieszonki kamizelki Lisowskiego.

A teraz mów pan sam, jak to się robi? — odezwali się wszyscy.

— Ja także nie wiem — rzekł na to Lisowski — i ja także wrzucę do kamizelki ziółkówkę.

RADJO WILNO.

SOBOTA, dnia 24 czerwca 1933 roku.

7:00: Czas. Gimnastyka. Muzyka. Dziennik poranny. Muzyka. Chwilka gospodarza 11:57: Czas. 12:05: Audycja dla poborowych (muzyka). 12:25: Przegląd prasy. Komun. meteor. 12:25: Audycja dla poborowych (muzyka). 13:00: Program dzienny 15:25: Gielda roln. 15:55: Muzyka żydowska (płyty). 16:00: Audycja dla chorob. 16:30: Słynni wirtuosi (płyty). 17:00: Kwadrans akademicki. 17:15: Muzyka z Ciechocinka. 17:55: „Zródło idei komunizmu” odczyt. 18:15: „Kajakiem na jeziorach i rzekach Pomorskich” odczyt. 18:35: Rzmatości. 19:10: „Piełgnowanie o puszczyńskich starców w Indjach” pogadanka. 19:20: Tygodnik literacki. 19:35: Program na niedziele. 19:40: Kwadrans literacki. 20:00: Godzina żyweń (płyty). 21:05: Dziennik wieczorny. 21:15: Książka rolnicza. 21:30: Koncert chopinowski. 22:05: Transm. i cz. twórcy z „Morskiego Oka”. 23:10: Wiad. sport. Kom. meteor. 23:30: Wiad. dla polskiej ekspedycji polar. 23:40: Muzyka taneczna.

NIEDZIELA, dnia 25 czerwca 1933 r.

10:40: Odczyt masyjny. 11:00 Nabożeństwo. 12:30: Kom. meteor. 12:35: Poranek muzyczny. 14:00: „Zbiór ozimów i podorywki” — Odczyt. 14:15: Kom. roln. meteor. 14:20: Chór Akademicki. 14:45: „Echa leśne” — odczyt. 15:05: Audycja dla wszystkich. 16:00: Program dla młodzieży. 16:30: Recital śpiewaczy. 17:00: „Szuka a klasa robotnicza” — odczyt — Jaskiewicz. 17:15: Muzyka z Ciechocinka. 18:00: Kątek językowy. 18:15: Koncert z płyt. 18:35: Literacka audycja literacka. 18:50: Rozmowa. 19:00. Szuchowski. 19:40: Skrzynka pocztowa. 20:00: Koncert. 21:20: Dziennik wieczorny. 21:30: Recital śpiewaczy. 22:00: Muzyka taneczna. 22:25: Wiad. sport. 22:40: Wiad. meteor. 22:45: Muzyka taneczna.

WARSZAWA

SOBOTA, dnia 24 czerwca 1933 roku.

12:05: Płyty gramofonowe. 12:35: Płyty gramofonowe. 12:55: Dziennik południowy. 14:55: Płyty gramofonowe. 15:15: Płyty gramofonowe. 15:35: Płyty gramofonowe. 16:30: Koncert pod dyrykcją Józefa Ozimiskiego. 17:00: Cele i zadania Święta Morza” p. Mieczysław Fułarski. 18:30: Transmisja z Krakowa — recital fortepianowy L. Berkwi-cówny. 20:00: Koncert muzyki lekkiej pod dyr. St. Nawrota, Juny Gordez (śpiew).

NOWINKI RADJOWE.

ODCZYT KS. A. JAKUBSIKA.

Znakomity filozof polski, stale zamieszkały w Paryżu, ks. dr. Augustyn Jakub-siak, którego Wilno poznało niedawno na kilku prelekcjach publicznych, będzie mówił dzisiaj w radio o godz. 17.55 na temat „Zródło idei komunizmu”. Zarówno osoba prelegenta jak i ciekawy temat odczytu skłapiają wielką wartość przy odbiorcach liczną rzeszę radioluchaczy.

WĘDRÓWKI MIKROFONU.

Z cyklu wędrowki mikrofonu wileńskiego, który korzystając z pory letniej coraz częściej wyrusza ze studja i szuka bezpośredniego kontaktu z życiem, usłyszycy dzisiaj reportaż z wileńskiego ogrodu botanicznego na Polulance. Reportaż prowadzi H. Honendingerówna. Początek o godz. 18.35.

MARSKIE OKO.

Dzisiejszy, sobotni program radiowy przynosi miłą atrakcję w postaci transmisji z najwspanialszego teatru warszawskiego „Morskie Oko”. Transmisja rozpocznie się o godz. 22.05 i będzie trwała przeszło godzinę, przynosząc Wilno na falech radiowych najmodniejsze przebiegi Warszawy.

KRONIKA

Sobota 24 Czerwiec

Wzrosty i spadki temperatury

Ciepłota średnie 756 Temp. średnia + 20

Wiatr: półn. — wschodni Tend. bar. spadki

— Pogoda dn. 24 czerwca według P. I. M. Chumnowa

DZYZURY APTEK WILEŃSKICH

Wysokość (ul. Wielka 3), Rostkowskiego (ul. Kataryjska 31)

KOŚCIELNA — Procesja. Z racji święta Serca Jezusowego

OSOBISTA — Pan Kurator Okręgu Szk. Wileńskiego K. Szlagowski

Z UNIWERSYTETU — PROMOCJA. Dnia 24 czerwca 1934 r.

SPRAWY AKADEMICKIE — Zarząd Ak. Kola Zagłeba

SPRAWY SZKOLNE — Pierwsz. absolwenci 4-letniej Szkoły Handlowej

Wzrosty i spadki temperatury

Wzrosty i spadki temperatury

Wzrosty i spadki temperatury

Wzrosty i spadki temperatury

Wzrosty i spadki temperatury

Wzrosty i spadki temperatury

Wzrosty i spadki temperatury

Wzrosty i spadki temperatury

Wzrosty i spadki temperatury

Wzrosty i spadki temperatury

Wzrosty i spadki temperatury

Wzrosty i spadki temperatury

Wzrosty i spadki temperatury

Wzrosty i spadki temperatury

Wzrosty i spadki temperatury

Wzrosty i spadki temperatury

Wzrosty i spadki temperatury

Wzrosty i spadki temperatury

Wzrosty i spadki temperatury

ZE ZWIĄZKÓW I STÓW

— Okręgowa Sekcja Sióstr PCK wzywa niżej wymienione absolwentki kursów

— Absolw. III kursu: Ejszenbergówna Bronisława

— Absolw. IV kursu: Czentoryska Józefa

— Absolw. V kursu: Marceń Aleksandra

ZEBRANIA I ODCZYTY — BACZNOŚĆ PODOFCIEROWE REZERWY

— Dzieci z Gdńska na kolonjach letnich w Leonówkach

— Wycieczka do Werek. Zarząd Ak. Kola Zagłeba

WYCIECZKI — Wycieczka do Werek. Zarząd Ak. Kola Zagłeba

TEATR I MUZYKA — Teatr Letni w ogrodzie Bernardyńskim

— Niedziela popołudniowa w Teatrze Letnim

— Występ Wiktora Chęnkina w Kierle Rewja

— Teatr Muzyczny „Lutnia”. Rewja humoru i piosenki

— Park im. gen. Żelgowskiego

— Przedstawienie popołudniowe w „Lutni”

— Park im. gen. Żelgowskiego

— Przedstawienie popołudniowe w „Lutni”

— Park im. gen. Żelgowskiego

— Przedstawienie popołudniowe w „Lutni”

— Park im. gen. Żelgowskiego

— Przedstawienie popołudniowe w „Lutni”

— Park im. gen. Żelgowskiego

— Przedstawienie popołudniowe w „Lutni”

— Park im. gen. Żelgowskiego

— Przedstawienie popołudniowe w „Lutni”

— Park im. gen. Żelgowskiego

— Przedstawienie popołudniowe w „Lutni”

— Park im. gen. Żelgowskiego

— Przedstawienie popołudniowe w „Lutni”

— Park im. gen. Żelgowskiego

Z życia żydowskiego.

MATKA PODEJRZANA O MORDERSTWO POLITYCZNE DR. ARLOSOROFFIE W MINISTERSTWIE SPR. ZAGR.

W prasie żydowskiej wszelkich odnośnikach

— Aresztowano też jednego komunistę podobnego

— Matka domniemanej mordercy zwróciła się

— Aresztowano też jednego komunistę podobnego

— Matka domniemanej mordercy zwróciła się

— Aresztowano też jednego komunistę podobnego

— Matka domniemanej mordercy zwróciła się

— Aresztowano też jednego komunistę podobnego

— Matka domniemanej mordercy zwróciła się

— Aresztowano też jednego komunistę podobnego

— Matka domniemanej mordercy zwróciła się

— Aresztowano też jednego komunistę podobnego

— Matka domniemanej mordercy zwróciła się

— Aresztowano też jednego komunistę podobnego

— Matka domniemanej mordercy zwróciła się

— Aresztowano też jednego komunistę podobnego

— Matka domniemanej mordercy zwróciła się

— Aresztowano też jednego komunistę podobnego

— Matka domniemanej mordercy zwróciła się

— Aresztowano też jednego komunistę podobnego

— Matka domniemanej mordercy zwróciła się

— Aresztowano też jednego komunistę podobnego

— Matka domniemanej mordercy zwróciła się

— Aresztowano też jednego komunistę podobnego

— Matka domniemanej mordercy zwróciła się

— Aresztowano też jednego komunistę podobnego

— Matka domniemanej mordercy zwróciła się

— Aresztowano też jednego komunistę podobnego

— Matka domniemanej mordercy zwróciła się

— Aresztowano też jednego komunistę podobnego

Ceny na chleb.

Na podstawie rozporządzenia Wojewody Wileńskiego

— Chleb psykowy biały 50 proc. żytni — 36 gr.

— Chleb psykowy żytni — 31 gr. za 1 kg.

— Chleb razowy żytni — 28 gr. za 1 kg.

— Włny żądania lub pobierania cen wyższych

— DOLAR W OBR. PRYW. 7.17 — 7.18

— POŻYCZKI POLSKIE W N. YORKU

— NOTOWANIA GIELDY ZBOŻOWO-TOWAROWEJ I LNIARSKIEJ

— Ceny tranżakcyjne: Żyto zbierane 21.25

— Ceny tranżakcyjne: Jęczmień na kasze — 25.50

— Ceny tranżakcyjne: Jęczmień na kasze — 25.50

— Ceny tranżakcyjne: Jęczmień na kasze — 25.50

— Ceny tranżakcyjne: Jęczmień na kasze — 25.50

— Ceny tranżakcyjne: Jęczmień na kasze — 25.50

— Ceny tranżakcyjne: Jęczmień na kasze — 25.50

— Ceny tranżakcyjne: Jęczmień na kasze — 25.50

— Ceny tranżakcyjne: Jęczmień na kasze — 25.50

— Ceny tranżakcyjne: Jęczmień na kasze — 25.50

— Ceny tranżakcyjne: Jęczmień na kasze — 25.50

— Ceny tranżakcyjne: Jęczmień na kasze — 25.50

— Ceny tranżakcyjne: Jęczmień na kasze — 25.50

— Ceny tranżakcyjne: Jęczmień na kasze — 25.50

— Ceny tranżakcyjne: Jęczmień na kasze — 25.50

— Ceny tranżakcyjne: Jęczmień na kasze — 25.50

— Ceny tranżakcyjne: Jęczmień na kasze — 25.50

— Ceny tranżakcyjne: Jęczmień na kasze — 25.50

— Ceny tranżakcyjne: Jęczmień na kasze — 25.50

— Ceny tranżakcyjne: Jęczmień na kasze — 25.50

— Ceny tranżakcyjne: Jęczmień na kasze — 25.50

— Ceny tranżakcyjne: Jęczmień na kasze — 25.50

— Ceny tranżakcyjne: Jęczmień na kasze — 25.50

— Ceny tranżakcyjne: Jęczmień na kasze — 25.50

Kluby gazeciarszy.

W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

— W Bostonie i Detroit istnieją dwa kluby gazeciarszy

WŚRÓD PISM.

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”

— Ukazał się Nr. 12 dwutygodnika „Młoda Matka”